
Obsah
ÚVOD 3

1. DAŇ A JEJÍ KONSTRUKCE 9
1.1 Vlastnosti a funkce daní 9
1.2 Konstrukční prvky daně 13

1.2.1 Daňový subjekt 14
1.2.2 Základ daně 16
1.2.3 Sazba daně 23

1.3 Třídění daní 36
1.4 Způsob výběru daně 38
1.5 Optimalizace daňové povinnosti 41

2. DAŇOVÝ SYSTÉM   44
2.1 Některé nedaňové veřejné příjmy  44
2.2 Požadavky kladené na daňový systém 46
2.3 Základy daňové politiky   53
2.4 Daňový systém české republiky 55

2.4.1 Přímé daně 56
2.4.1.1 Dané z  příjmů 57
2.4.1.2 Majetkové daně 58

2.4.2 Nepřímé dané 60
2.4.3 Ostatní daňové příjmy 62

3. SPRÁVA DANÍ   69
3.1 Pravidla správy daní ......................  72
3.2 Postupy a úkony 75
3.3 Fáze správy daní ......   78

3.3.1 Registrační řízení 79
3.3.2 Nalézací řízení 79
3.3.3 Placení daní 83

3.3.3.1 Příslušenství dané 84
3.3.3.2 Zálohy na daň 86
3.3.3.3 Placení a evidence daní 86
3.3.3.4 Vymáhání d a n í..............................  88

4. DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB 90
4.1 Poplatníci daně z příjmů právnických osob 91
4.2 Základ daně z příjmů právnických osob 93

4.2.1 Rezervy pro daňové účely 97
4.2.2 Neuhrazené pohledávky a dluhy v základu dané 100

4.3 Hmotný a nehmotný majetek 103
4.3.1 Vymezení majetku pro daňové odpisy 103
4.3.2 Vstupní cena a zůstatková cena majetku 105
4.3.3 Metody odpisování 108

4.3.3.1 Rovnoměrné odpisování 114
4.3.3.2 Zrychlené odpisováni 117
4.3.3.3 Odpisování po technickém zhodnocení 119

ШКАП / S /



4.3.4 Zůstatková a pořizovací cena majetku
4.4 Finanční majetek a náklady

4.4.1 Finanční leasing
4.5 Další druhy nákladů v  základu daně z příjmů

4.5.1 Provoz motorových vozidel
4.5.2 Náklady na zaměstnance
4.5.3 Daně
4.5.4 Některé účetní náklady.

které nejsou uznanými daňovými náklady
4.6 Výpočet daně

4.6.1 Úprava základu daně
4.6.2 Slevy na dani

4.7 Placení daně z příjmů právnických osob
4.7.1 Zálohy na daň z příjmů právnických osob

123
125
128
131
131
133
134

135 
137 
137
144
145
146

5. DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB 
A POJISTNÉ SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ
5.1 Koncepce sociálního pojistného

5.1.1 Základní schéma sociálního pojistného
5.2 Poplatnici a plátci

5.2.1 Poplatník daně z příjmů fyzických osob
5.2.2 Poplatníci a plátci sociálního pojistného

5.3 Předmět daně z  příjmů fyzických osob a sociálního pojistného
5.3.1 Předmět daně z příjmů fyzických osob
5.3.2 „Předmět" sociálního pojistného

5.4 Základ daně z  příjmů fyzických osob
a zdanitelné příjmy sociálního pojistného
5.4.1 Základ daně z  příjmů fyzických osob
5.4.2 Zdanitelný příjem sociálního pojistného
5.4.3 Sazby sociálního pojistného

5.5 Příjmy ze závislé činnosti a příjmy ze zaměstnání
5.5.1 Příjmy ze závislé činnosti z  pohledu 

daně z  příjmů fyzických osob
5.5.2 Příjmy ze zaměstnáni z pohledu sociálního pojistného
5.5.3 Zdanitelné příjmy ze zaměstnáni (závislé činnosti)
5.5.4 Základ daně ze závislé činnosti

a vyměřovací základ ze zaměstnáni
5.5.4.1 Vyměřovací základ zaměstnance

5.5.4.1.1 Minimální vyměřovací základ zaměstnance
5.5.4.1.2 Maximální vyměřovací základ zaměstnance

5.5.4.2 Dílčí základ daně z  příjmů ze závislé činnosti
5.6 Příjmy ze samostatné činnosti

5.6.1 Vyměřovací základ osoby samostatně výdělečně činné
5.6.1.1 Minimální vyměřovací základ
5.6.1.2 Maximální vyměřovací základ

5.7 Příjmy z majetku a ostatní příjmy
5.7.1 Příjmy z kapitálového majetku
5.7.2 Příjmy z nájmu
5.7.3 Ostatní příjmy

151
153
155
156
156
157 
159 
159 
162

162
162
166
167
168

169
170 
173

175
177
178 
182 
185 
185 
191 
193 
198 
202
203
204
205

/  /
DAŇOVÝ SYSTÉM



5.7.4 Osoby bez zdanitelných příjmů 208
5.8 Výpočet daně z  příjmů fyzických osob 209

5.8.1 Úprava základu dané .... ............................ ............  209
5.8.2 Sazba daně z příjmů fyzických osob

a solidární zvýšeni daně ..............  216
5.8.3 Slevy na dani 219

5.8.3.1 Slevy na poplatníka ................. 220
5.8.3.2 Slevy na vyživované osoby 221
5.8.3.3 Daňové zvýhodněni 223

5.9 Výběr dané z  příjmů a sociálního pojistného 226
5.9.1 Zdaněni měsíční mzdy   227

5.9.1.1 Zdanění měsíční mzdy u hlavního zaměstnavatele 228
5.9.1.2 Zdanění měsíční mzdy u dalšího zaměstnavatele 234

5.9.2 Roční vypořádání u příjmů ze závislé činnosti,
ze zaměstnání  236
5.9.2.1 Vyrovnání záloh na daň z  příjmů fyzických osob 236
5.3.2.2 Překročení maximálního vyměřovacího

základu pojistného na sociální zabezpečeni 240
5.9.3 Platby hrazené poplatníkem 242

5.9.3.1 Zálohy na daň z příjmů placené poplatníkem 242
5.9.4 Platby na sociální pojistné osob

samostatně výdělečné činných 246
5.9.5 Zaměstnanec a osoba samostatně výdělečně činná 249

6. SELEKTIVNÍ DANĚ ZE SPOTŘEBY 258
6.1 Daň siln iční...........  259

6.1.1 Výběr silniční dané   268
6.2 Cla 269
6.3 Spotřební daně   273

6.3.1 Výpočet spotřebních daní ...................  279
6.4 Energetické dané     283

7. DAŇ Z  PŘIDANÉ HODNOTY     287
7.1 Základní pojmy 289
7.2 Předmět daně z přidané hodnoty a zdanitelné plnění 290
7.3 Osoby povinné к dani a osoby registrované 293

7.3.1 Osoba, které vznikne povinnost přiznat daň 298
7.4 Výpočet daně ze zdanitelného plnění 299

7.4.1 Základ dané ...........................................  299
7.4.2 Sazba daně ............. ...... -  -  300
7.4.3 Stanovení daně 303
7.4.4 Základ daně a přiřazení sazby ve speciálních případech 305

7.4.4.1 Stavby pro sociální bydlení 305
7.4.4.2 Nájem a finanční leasing 307
7.4.4.3 Stavební práce ......    307
7.4.4.4 Osvobozená plnění 309

7.5 Pravidla Evropské unie pro uplatnění daně z přidané hodnoty 310
7.5.1 Dodání a pořízeni zboží 314

7.5.1.1 Obecná pravidla pro dodání a pořízení zboží 315

ГШЧЛН / 7 /



7.5.1.2 Některé výjimky ze základních pravidel 321
7.5.1.3 Dovoz zboží   325
7.5.1.4 Vývoz zboží   327

7.5.2 Poskytování služeb   327
7.5.2.1 Základni pravidlo.............................  327
75.2.2 Některé výjimky ze základního pravidla 329
75.2.3 Služby ve vztahu к třetím zemim 331

7.6 Daň za zdaňovací období a nárok na odpočet 332
7.6.1 Zdaňovací období 333
7.6.2 Evidence daně na výstupu .................................  334
7.6.3 Evidence daně na vstupu ...........................  338
7.6.4 Nárok na odpočet ..................... 339
7.6.5 Vlastní daň a nadměrný odpočet 339
7.6.6 Krácení nároku na odpočet daně 342

7.7 Vrácení daně ..................................  346

8. MAJETKOVÉ DANÉ.......................   349
8.1 Daň z nemovitých věcí   350

8.1.1 Poplatník dané   351
8.1.2 Předmět daní z  nemovitých věcí .........  352
8.1.3 Daň z pozemků  358
8.1.4 Daň ze staveb a jednotek .......... 363
8.1.5 Výběr daně z nemovitých věcí ......................... 372

8.2 Daň z  nabytí nemovitých věcí .........................  373
8.2.1 Výběr dané z nabytí nemovitých věcí ....................... .........  377

REJSTŘÍK  381

/ 8 / DAŇOVÝ SYSTÉM


